
HOTĂRÂREA nr.12- 21/16 
cu privire la aprobarea Listei de atestare ordinară a procurorilor  

 în semestrul I al anului 2016    
 

22 ianuarie 2016                                          mun. Chişinău 
 
 Examinând propunerea cu privire la atestarea unor procurori în semestrul I al 
anului 2016 în condiţiile art.42 din Legea cu privire la Procuratură, audiind informaţia 
dlui Igor Hadîrcă, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Potrivit art.42 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, procurorul este atestat  

pentru verificarea responsabilităţii şi evaluarea corespunderii criteriilor de competenţă 
profesională şi de performanţă. 

Conform alin.(1) - (4) art.42 din aceeaşi lege, procurorul este atestat la expirarea 
perioadei de 5 ani pentru care a fost atestat; la promovarea într-o funcţie superioară, după 
aplicarea sancţiunii disciplinare de retrogradare în funcţie. Prima atestare a procurorului 
se face la 2 ani de la numire în funcţie.  

Potrivit punctului 16 al Regulamentului cu privire la atestarea procurorilor, aprobat 
prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 din  01 februarie 2011   
(cu modificările ulterioare), în cazul participării la concursul de ocupare a unei funcţii 
vacante, curgerea termenului de 5 ani începe din momentul validării rezultatelor 
concursului. 

Procurorul susţine atestarea în faţa Colegiului de calificare. 
Astfel, în contextul punctului 11 al Regulamentului sus-indicat, Secţia personal a 

elaborat Lista procurorilor care urmează a fi atestaţi a în semestrul I al anului 2016 şi a 
prezentat-o Consiliului Superior al Procurorilor pentru aprobare.  
         În temeiul celor expuse, conform art.42, art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A aproba Lista de atestare a procurorilor în semestrul I al anului 2016 (conform 
Anexei 1). 

A transmite materialele Colegiului de calificare pentru executare. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                   Mircea Roşioru 
 
 
 



Anexă nr.1 
LISTA DE ATESTARE A PROCURORILOR 

pentru semestrul I al anului 2016 
 

Nr. Numele, prenumele Funcţia deţinută Data atestării/ 
concurs/ numire 

Termenul 
atestării 

 
1. Călugăreanu 

Vitalie 
Procuror în 

procuratura CA Chişinău 
Repetare 

atestare 
 

2. Suşiţcaia 
Mirandolina 

Procuror în 
procuratura Anticorupţie 

Repetare 
atestare 

 

3. 
Bugăescu Liliana Procuror în 

procuratura sect.Rîşcani 
Repetare 

atestare 
 

4. 
Caras Marcel Procuror în 

procuratura r-lui Criuleni 
Repetare 

atestare 
 

5. 
Vicol Carolina Procuror în Secţie 

PG 
Atestare 

amînată 
 

6. Stîngaci 
Alexandru 

Procuror în Secţie 
PG 27.03.2003 

 

7. Bodareu 
Octavian 

Procuror în 
procuratura CA Bălţi 16.10.2007 

 

8. 
Gheorghieva 
Fedora 

Procuror şef secţie  
procuratura UTA 

Găgăuzia 
12.08.2008 

 

9. 
Şchiopu Tatiana Procuror în 

procuratura r-lui Căuşeni 07.07.2009 
 

10. 
Guţan Pavel Procuror în 

procuratura CA Chişinău 
Numit   

.09.2010 
 

11. 
Zabulica Dionis Procuror în 

procuratura r-lui Soroca 
Numit 

14.01.2014 
14.01.2016 

12. 
Plevan Vasile Procuror în 

procuratura r-lui Ialoveni 
Numit 

24.03.2014 
24.03.2016 

13. 
Ababii Natalia Procuror în 

procuratura r-lui Străşeni 
Numită 

24.03.2014 
24.03.2016 

14. 

Sîrbu Lucia 
Procuror în 

procuratura UTA 
Găgăuzia 

Numită 
24.03.2014 

24.03.2016 

15. 
Reaboi Oleg Procuror în 

procuratura mun.Bălţi 
Numit 

01.04.2014 
01.04.2016 

16. 
Chiriac Daniela Procuror în 

procuratura r-lui Făleşti 08.04.2011 08.04.2016 

17. 

Corciu Cristina 
Procuror în Secţie 

PG 
 

08.04.2011 
08.04.2016 



18. 

Gonţa Oleg 
Procuror în 

procuratura 
mun.Chişinău 

08.04.2011 
08.04.2016 

19. Moldovan-Roibu 
Daniela 

Procuror în 
procuratura sect.Ciocana 08.04.2011 08.04.2016 

20. 
Moraru Sergiu Procuror în 

procuratura Anticorupţie 08.04.2011 08.04.2016 

21. 
Poiată Victor Procuror în 

procuratura sect.Centru 08.04.2011 08.04.2016 

22. 

Purici Dumitru 
Procuror în Secţie 

PG 
 

08.04.2011 
08.04.2016 

23. 
Rîmari Cristina Procuror în  

procuratura mun.Bălţi 08.04.2011 08.04.2016 

24. 

Stăvilă Mihai 
Procuror în 

procuratura 
mun.Chişinău 

08.04.2011 
08.04.2016 

25. Talpă-Cojocari 
Tatiana 

Procuror în 
procuratura r-lui Orhei 08.04.2011 08.04.2016 

26. Toderiţă 
Veaceslav 

Procuror în 
procuratura r-lui Ungheni 08.04.2011 08.04.2016 

27. 
Zmeu Sergiu Procuror în 

procuratura sect.Buiucani 08.04.2011 08.04.2016 

28. 
Arcer Alexandru Procuror în 

procuratura sect.Rîşcani 08.04.2011 08.04.2016 

29. 

Arsenii Lucia 
Procuror în  

procuratura 
mun.Chişinău 

08.04.2011 
08.04.2016 

30. 

Boldesco Victoria 
Procuror  în Secţie 

PG 
 

08.04.2011 
08.04.2016 

31. 
Beregoi 

Ghenadie 

Procuror în 
procuratura  

r-lui Hînceşti 
12.05.2011 

12.05.2016 

32. 

Cebotari Vitalii 
Procuror în 

procuratura  
r-lui Soroca 

12.05.2011 
12.05.2016 

33. 

Cotun Alexandra 
Procuror în 

procuratura 
 r-lui Străşeni 

12.05.2011 
12.05.2016 

34. 
Gore Eugeniu Procuror în 

procuratura sect.Centru 12.05.2011 12.05.2016 

35. Grati Irina Procuror în Secţie 12.05.2011 12.05.2016 



PG 
36. 

Lungu Alexei 
Procuror în Secţie 

PG 
 

12.05.2011 
12.05.2016 

37. 
Neguriţă Ion Procuror în 

procuratura Anticorupţie 12.05.2011 12.05.2016 

38. 
Patraman Taras Procuror în 

procuratura mun. Comrat 12.05.2011 12.05.2016 

39. Podgurschi 
Nadejda 

Procuror în 
procuratura  r-lui Edineţ 12.05.2011 12.05.2016 

40. 
Ştirbu Ruslan Procuror în 

procuratura  r-lui Floreşti 12.05.2011 12.05.2016 

41. Ţurcanu 
Alexandru 

Procuror în 
procuratura  r-lui Cahul 12.05.2011 12.05.2016 

42. 
Costişanu Vitalie Procuror în 

procuratura sect.Ciocana 17.05.2011 17.05.2016 

43. 

Calugher Lilia 
Procuror în 

procuratura  r-lui 
Teleneşti 

Concurs 
05.2011 

12.05.2016 

44. 
Partole Liliana Procuror în 

procuratura sect.Ciocana 17.05.2011 17.05.2016 

45. 
Tifoi Evghenii Procuror în 

procuratura sect.Ciocana 17.05.2011 17.05.2016 

46. 

Basoc Ghenadie 
Procuror în 

procuratura  r-lui 
Ungheni 

Numit 
23.06.2014 

23.06.2016 

47. 
Vornicov Victor Procuror în 

procuratura  r-lui Taraclia 
Numit 

23.06.2014 
23.06.2016 

48. Devderea 
Ludmila 

Procuror în 
procuratura  r-lui Rezina 

Numită 
23.06.2014 

23.06.2016 

49. Junghină 
Valerian 

Procuror în 
procuratura  r-lui Glodeni 

Numit 
23.06.2014 

23.06.2016 

50. 
Procopciuc Ion Procuror 

Procuratura CA Bălți 
HCC32 

03.06.2010 
03.06.2015 

51. 
Dulgheru Ion Procuror, adjunct al 

procurorului sect. Centru 
HCC 38 

11.06.2010 
11.06.2015 

52. 
Pîrlii Ghenadie Procuror, şef-

interimar Secţie PG 
HCC 40 

08.09.2010 
08.09.2015 

53. 
Gornea Mariana Procuror, şef-

adjunct  Secţie PG 
HCC 42 

08.09.2010 
08.09.2015 

54. Cladco 
Alexandru 

Procuror, şef  Secţie 
PG 

HCC 48 
08.09.2010 

08.09.2015 

55. Lupaşco Artur Procuror al HCC 51 08.09.2015 



procuraturii CA Chişinău 08.09.2010 
56. Gherasimenco 

Vasile 
Procuror, adjunct 

procuror mun.Chişinău 
HCC 51 

08.09.2010 
08.09.2015 

57. 
Scutelnic Cătălin Procurorul 

procuraturii  CA Bender 
HCC 53 

08.09.2010 
08.09.2015 

58. 
Vasiliu Sergiu Procuror, şef-

adjunct  Secţie PG 
HCC 45 

08.09.2010 
08.09.2015 

59. 
Bordea Vitalie Procuror, şef Secţie 

PG 
HCC 43 

08.09.2010 
08.09.2015 

60. 

Ciobanu Sergiu 
Procuror, adjunct al 

procurorului CA 
Chişinău 

HCC 54 
08.09.2010 

08.09.2015 

61. 

Eşanu Igor 
Procuror, adjunct al 

procurorului r-lui 
Ialoveni 

HCC 49 
08.09.2010 

08.09.2015 

62. 
Bulat Eduard Procuror, şef secţie  

PG 
HCC 65 

18.09.2010 
18.09.2015 

63. 
Sibov Vitalie Procuror, şef adjunct 

Secție PG 
HCC 73 

18.09.2010 
18.09.2015 

64. 
Căruceru 

Vladislav 

Procuror în Secţie 
PG 

 

HCC 73 
18.09.2010 

18.09.2015 

65. 
Moşneaga 

Vladimir 

Procuror, şef-
adjunct  Secţie PG 

 

HCC 72 
18.09.2010 

18.09.2015 

66. 
Bratunov 

Corneliu 

Procuror şef  Secţie 
PG 

 

HCC 71 
18.09.2010 

18.09.2015 

67. 

Lozan Alexandru 
Procuror, şef  Secţie 

PG 
 

HCC 76 
18.09.2010 

18.09.2015 

68. 

Soltan Veaceslav 
Procuror, şef  Secţie 

PG 
 

HCC 70 
18.09.2010 

18.09.2015 

69. 
Mircos Adrian Procuror şef  Secţie 

PG 
HCC 66 

18.09.2010 
18.09.2015 

70. 
Radeţchi Viorel Procuror pentru 

misiuni speciale 
HCC 87 

05.10.2010 
15.10.2010 

71. 
Ciobanu Viorel Procuror, şef-

adjunct secţie PG 
HCC 88 

05.10.2010 
15.10.2010 

72. 

Diaconu Teodor 
Adjunct al 

procurorului r-lui 
Nisporeni 

HCC 98 
19.11.2010 

19.11.2015 



73. 

Toma Ruslan 
Procuror, şef secţie 

procuratura 
mun.Chişinău 

HCC 91 
19.11.2010 

19.11.2015 

74. 

Plugaru Victor 
Procuror în 

procuratura  
mun.Chişinău 

HCC 93 
19.11.2010 

19.11.2015 

75. 

Zanevici Nicolae 
Procuror, şef-

adjunct secţie procuratura 
mun.Chişinău 

HCC 92 
19.11.2010 

19.11.2015 

76. 

Maţco Andrei 
Procuror, şef-

adjunct secţie procuratura 
mun.Chişinău 

HCC 94 
19.11.2010 

19.11.2015 

77. 
Varzari Eduard Procuror, șef adj.int. 

proc.Anticorupţie 
HCC 109 

24.12.2010 
24.12.2015 

78. Mihăilă 
Gheorghe 

Procuror în 
procuratura sect.Buiucani 

HCC 112 
24.12.2010 

24.12.2015 

79. 
Gavriliță Oleg Procuror, şef-

adjunct  Secţie PG 
HCC 107 

24.12.2010 
24.12.2015 

80. Tabureanu 
Andrian 

Procuror, adjunct al 
procurorului  r-lui Cahul 

HCC 109 
24.12.2010 

24.12.2015 

81. 
Soltan Vasile Procuror în 

procuratura  r-lui Cahul 
HCC 109 

24.12.2010 
24.12.2015 

82. 
Bojenco Nicolae Procuror în 

procuratura  r-lui Cahul 
HCC 109 

24.12.2010 
24.12.2015 

83. 
Botnaru Ruslan Procuror în 

procuratura Anticorupţie 
HCC 108 

24.12.2010 
24.12.2015 

84. 
Cebotari Vadim Procuror militar al 

Procuraturii militare Bălți 
HCC 113 

24.12.2010 
24.12.2015 

85. 

Tricolici Nicolae 
Procuror, adjunct al 
procurorului 
sect.Buiucani 

30.08.2001 
 

86. Popescu 
Gheorghe 

Procuror în Secţie 
PG 10.01.2007 

 

87. 
Buza Rodica Procuror în 

procuratura mun.Bălţi 17.07.2007 
 

88. 

Neaga Elena 
Procuror în Secţie 

PG 
 

25.09.2008 
 

89. 

Dimitriev Nicolae 
Procuror militar al 

Procuraturii militare 
Chişinău 

19.11.2008 
 

90. 
Jomir Evghenii Procuror, adjunct al 

procurorului sect.Rîşcani 
HCC 27 

03.06.2010 
03.06.2015 



91. 
Botnaru Piotr Procuror-interimar 

al r-lui Nisporeni 
HCC 30 

03.06.2010 
03.06.2015 

92. 
Lupu Vladimir Procuror Secţie PG 

 
HCC 76 

18.09.2010 
18.09.2015 

93. 

Graur Dumitru 
Procuror, şef Secţie 

PG 
 

HCC 47 
08.09.2010 

08.09.2015 

94. 
Dediu Ion Procuror militar, şef 

Secţie PG 
HCC 44 

08.09.2010 
08.09.2015 

95. 

Pîrnău Anatolie 
Procuror, şef  Secţie 

PG 
 

HCC 74 
18.09.2010 

18.09.2015 

 
 
 
  
 
           


